
Unione dei Comuni “Terre dell’Olio e del Sagrantino”
Provincia di Perugia

(Bevagna, Campello sul Clitunno, Castel Ritaldi, Giano dell’Umbria, Gualdo Cattaneo, Massa Martana, Montefalco, Trevi)

N. Reg. Gen. 1
ORIGINALE

DECRETO DEL PRESIDENTE N. 1 DEL 21-01-2021

Oggetto: CONFERIMENTO INCARICO EX ART. 110, COMMA 1, D.LGS. N. 267/2000
DIRETTIVO LEGALE - AVVOCATO - DA DESTINARE ALL'UFFICIO UNICO CONTENZIOSO
AMMINISTRATIVO LEGALE

IL PRESIDENTE

Visti:
l’art. 50, Comma 10, D.Lgs. n. 267/2000, a mente del quale “Il sindaco e il presidente della-
provincia nominano i responsabili degli uffici e dei servizi, attribuiscono e definiscono gli incarichi
dirigenziali e quelli di collaborazione esterna secondo le modalità ed i criteri stabiliti dagli articoli
109 e 110, nonché dai rispettivi statuti e regolamenti comunali e provinciali”;
l’art. 110 del D.Lgs. 267/2000, a mente del quale possono essere stipulati contratti a tempo-
determinato per funzionari area direttiva;
l’art. 9 del  vigente del vigente regolamento di Organizzazione degli uffici e dei servizi stabilisce che-
“detti contratti, determinati dal Presidente, previa valutazione del curriculum effettuata da apposita
commissione nominata dal Presidente, possono essere stipulati con soggetti in possesso dei requisiti
richiesti per la qualifica da ricoprire”;
il vigente CCNL 2016/2018;-
il vigente Statuto dell’Unione dei Comuni T.O.S.;-
il regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi;-

RICHIAMATE le delibere di Giunta dell’Unione:
n. 11 del 03.03.2020 di approvazione della proposta di DUP contenente la Programmazione-
triennale del fabbisogno del personale anni 2020/2022, che prevede un incarico di Istruttore
direttivo- avvocato-ex art. 110 del D.Lgs. 267/2000 a tempo pieno e determinato a seguito
“dell’attivazione delle Convenzioni per la gestione dei servizi associati con previsione per l’anno
2020 l’assunzione di una unità per la gestione dell’ufficio contenzioso amministrativo legale”:
N.
posti

Profilo
professionale

Categoria
economica

Requisiti di
accesso

Modalità di copertura

1 Direttivo legale-
Avvocato

D1 Richiesti dalla
qualifica

Incarico ex art.110 D.Lgs. 267/2000
Previa selezione

Tempo pieno e determinato
n. 31 del 03.11.2020 con cui si autorizza l’avvio delle procedure per il conferimento dell’incarico ex-
art. 110 del D.Lgs. n. 267/2000, di cui al Piano del Fabbisogno del personale triennio 2020/2022,
dando immediato avvio alla procedura comparativa per la selezione pubblica di n. 1 Direttivo legale
– Avvocato, Categoria D1 del vigente CCNL comparto Funzione Locali, con contratto a tempo pieno
e determinato per un anno a decorrere dalla presa in servizio, rinnovabile per un ulteriore anno;

Visti inoltre:
il Regolamento di Funzionamento dell’Ufficio Unico Contenzioso Amministrativo Legale, approvato-
con delibera di Giunta dell’Unione n. 31 del 03/11/2020;
la determinazione dirigenziale del Settore Finanziario n. 11 del 10.11.2020 con cui si bandiva la-
procedure comparativa per la selezione pubblica di n. 1 Direttivo legale – Avvocato, Categoria D1
del vigente CCNL comparto Funzione Locali, con contratto a tempo pieno e determinato, ex art.110
comma 1 del d.lgs.267/2000, per un anno a decorrere dalla presa in servizio, rinnovabile per un
ulteriore anno e si approvava il relativo avviso;
la determinazione dirigenziale del Settore Risorse Umane n. 4 del 09/12/2020 con cui si approvava-
l’elenco degli ammessi e degli esclusi alla procedura di cui in parola;



le valutazione conclusive della commissione giudicatrice così come risultante dal verbale n. 2 del-
15.01.2021 dei candidati “idonei”;

Dato atto che il sottoscritto, nell’ambito delle sue prerogative, ha ritenuto effettuare un ulteriore
approfondimento in data 20/01/2021, di concerto con la Giunta dell’Unione, tendente all’accertamento della
migliore adeguatezza professionale attraverso una capillare comparazione dei curriculum vitae dei candidati
ritenuti idonei con valutazione “MEDIA”, finalizzata all’approfondimento delle esperienze dichiarate,
nonché all’esame di tematiche specialistiche della posizione di lavoro da ricoprire;

Sulla scorta della verifica delle competenze possedute, l’individuazione del migliore candidato a cui affidare
l’incarico corrispondente alle funzioni da svolgere in una struttura amministrativa è ancorato alle seguenti
motivazioni:

una esperienza professionale che appare più omogenea alla dimensione organizzativa, strutturale e�
gestionale dell’ente, che dovrebbe offrire una maggiore garanzia sul piano della polivalenza forense e
di conoscenza dei diversificati diritti racchiusi dalle competenze di un servizio legale associato ed in
particolare quello amministrativo;
in ogni caso la temporaneità dell’incarico;�
prefigurazione di azioni e comportamenti da assumere per l’efficace assolvimento delle funzioni�
connesse all’incarico da ricoprire, al fine della valutazione delle capacità di interrelazione e di
risoluzione dei problemi;
esperienze e aspetti professionali connessi alla posizione da coprire, anche in qualità di relatore e�
coordinatore di convegni e congressi;

Considerato che la Giunta dell’Unione dei Comuni con propria deliberazione n. 2 del 20/01/2021,
immediatamente esecutiva, ha preso atto degli atti rimessi dalla commissione giudicatrice a seguito della
conclusione delle procedure di selezione pubblica per il conferimento dell’incarico;

Accertata la presenza dei presupposti di cui all’art. 110 del D.Lgs. 267/2000 e dei requisiti necessari;

D E C R E T A

Per le motivazioni riportate in premessa, conferire, ex art. 110 del D.Lgs. n. 267/2000, all’avv. Mirco1.
Ricci, nato a Marsciano (PG) il 18/01/1976, le funzioni di Direttivo Legale – Avvocato, categoria D,
posizione economica D1, con decorrenza 1 febbraio 2021 e conseguente assunzione dei poteri e
prerogative previste dalla legge, dallo Statuto e da regolamento per lo svolgimento di tale incarico;

La nomina è effettuata con riserva dell’accertamento dei requisiti di legge anche ai fini della2.
inconferibilità e incompatibilità dell’incarico;

L’incarico si intende conferito a tempo pieno per lo svolgimento di tutte le attività e le funzioni3.
nell'ambito delle proprie competenze, informata ai principi di piena autonomia ed indipendenza così
come previsto dall'art. 23 della Legge n. 247 del 31.12.2012 del nuovo ordinamento forense;

L’incaricato è collocato nella struttura dell’Ente in posizione di Staff Affari Legali ed esplica i propri4.
compiti difensivi in piena autonomia, pur essendo incardinato, dal solo punto di vista organizzativo,
nel Settore Affari Generali dell’Unione;

L’incaricato è tenuto al rispetto :5.
delle norme di deontologia e condotta professionale, nonché di ogni altra disposizione dell'Ordine-
Professionale;
delle norme di organizzazione dell'Ente, del Codice di comportamento dei dipendenti delle-
Pubbliche Amministrazioni, del Codice Disciplinare, delle norme in materia di anticorruzione e
trasparenza, nonché delle linee programmatiche alle quali raccordano la propria attività
concorrendo in via strumentale al raggiungimento degli obiettivi;
delle norme finanziarie e contabili inerenti l'ordinamento degli enti locali;-

Il rapporto di lavoro sarà regolato con contratto individuale di lavoro a tempo pieno e determinato e6.

Decreto DECRETO DEL PRESIDENTE n.1 del 21-01-2021 UNIONE DEI COMUNI TERRE DELL'OLIO E DEL
SAGRANTINO

Pag. 2



avrà durata di anni 1 (scadenza 31 gennaio 2022) prorogabile per un ulteriore anno ed in ogni caso
non potrà superare la durata del progetto Raise UP TOS 4.0 finanziato dalla Regione Umbria con
risorse POR FSE 2014-2020 Asse Capacità istituzionale e amministrativa;

Di trasmettere il presente decreto al Settore Organizzazione e Risorse Umane per gli adempimenti7.
conseguenti e all’interessato;

Il presente decreto viene pubblicato all’Albo Pretorio on line.8.

Letto, confermato e sottoscritto.
IL PRESIDENTE

SPERANDIO BERNARDINO

Decreto DECRETO DEL PRESIDENTE n.1 del 21-01-2021 UNIONE DEI COMUNI TERRE DELL'OLIO E DEL
SAGRANTINO

Pag. 3


